1267 März 21, Amstetten Nr. 44 

Heinrich von Hardegg vidimiert dem Freisinger Bischof Konrad II. neben zwei 
weiteren Urkunden eine Urkunde der Juden Lublin und Nekelo von 1257 Februar 
18. 

Heinrich von Hardegg, Landrichter von Österreich, vidimiert [Konrad II.], dem Bischof 
von Freising, folgende inserierte Urkunden: eine Urkunde Friedrichs [II.], Herzog von 
Österreich, von 1236 Juli, eine Urkunde Hadmars von Kuenring von 1249 April 30 
sowie eine Urkunde der Juden Lublin (Leublin) und Nekelo von 1257 Februar 18: 
[Es folgt der Text der Urkunde von 1257 Februar 18, Wien (Regest Nr. 38).] 
Acta sunt haec aput Amsteten anno Domini Mo CCo LXVII. XII. kalendas aprilis. 

Orig.: HHStA, AUR Uk. 1267 III 21. 1 beschädigtes Siegel. 
Kopie: BHStA, HL Freising 4 (12./13. Jh.), fol. 61rv. (Kopie der ersten inserierten 
Urkunde); HL Freising 2 (13. Jh.), fol. 27v.-28v. (Kopie der zweiten und dritten 
inserierten Urkunde), fol. 45v., fol. 61v. (Kopien der dritten inserierten Urkunde). 
Druck: Zahn, FRA II/31, 287f., Nr. 266. 
Regest: Kopal, Regesten Hardegg, 161, Nr. 13; Zahn, Freising, 271, Nr. 19. 
Lit.: Firnhaber, Heinrich Graf von Hardeck, 181, 186. 
Anm.: Vgl. Regest Nr. 38. 
Heinrich, Burggraf von Dewin, hatte Wilbirgis, die Witwe Ottos, eines der beiden 
letzten Grafen von Hardegg, geheiratet und den Namen übernommen; nach seinem 
kinderlosen Tod heiratete Wilbirgis Berthold von Rabenswalde, auf dessen Erben die 
Linie der Grafen von Hardegg-Maidburg zurückgeht. Vgl. Brugger, Adel und Juden, 
140 (Stammtafel); Weltin, Retz, 25f.; Wendrinsky, Plaien-Hardegg; Wendrinsky, Burg-
graf von Dewin; Zehetmayer, FRA III/15, 39-64. 
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1267 Mai 12, Wien Nr. 45 

Der päpstliche Legat Guido erläßt auf dem Konzil zu Wien Konstitutionen für alle 
Kleriker der Kirchenprovinz Salzburg und der Stadt und Diözese Prag. Im Schluß-
teil enthält das Dokument einen ausführlichen Judenpassus. 

Frater Gwido divina miseratione tituli sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis, 
apostolice sedis legatus, ad perpetuam rei memoriam. 
(...) 
Hinc est quod cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster Clemens papa 
quartus ad Salzpurgensem provinciam et civitatem et dyocesem Pragensem cum plene 
legationis officio nos duxerit transmittendos, officii nostri debitum libenter exequimur, 
evellendo scilicet evellenda, plantando plantanda, recta regendo et dirigendo salubriter 
indirecta. 
(...) 
Item cum in tantum insolentie iudeorum excreverint, ut per eos in quam pluribus 
christianis iam dicatur infici puritas catholice sanctitatis, non tam nova cudentes quam 
summorum pontificum statuta vetera renovantes, districte precipimus, ut iudei, qui 
discerni debent in habitu a christianis, cornutum pileum, quem quidem in istis partibus 
consueverint deferre et sua temeritate deponere presumpserunt, resumant, ut a 
christianis discerni valeant evidenter, sicut olim in generali concilio exstitit diffinitum. 
Quicumque autem iudeus sine tali signo deprehensus fuerit incedere, a domino terrae 
pena pecuniaria puniatur. 
Addicientes, ut iudei sacerdoti parrochiali, infra cuius parrochie terminos manserint, 
pro eo, quod loca, in quibus christiani habitare deberent, occupant, iuxta quantitatem 
dampni quod ei ex hoc inferunt, ad arbitrium dyocesani loci omnes proventus quos a 
christianis, si ibidem manerent, sacerdos perciperet, refundere compellantur; decimas 
etiam prediales cum omni integritate persolvant. 
Prohibemus insuper, ne stupas et balnea seu tabernas christianorum frequentare seu 
intrare presumant, nec servos vel ancillas aut nutrices seu quecunque christiana 
mancipia die nocteve in suis domibus retinere presumant, nec ad recipiendum 
theloneum seu ad alia publica officia aliquatinus assumantur. 
Si quis vero iudeus cum aliqua christiana fornicationis vitium deprehensus fuerit 
commisisse, quo usque decem marcas ad minus pro emendatione solverit, districto 
carceri mancipetur; et mulier christiana, que dampnatum coitum elegerit, per civitatem 
fustigata de ipsa civitate sine spe redeundi penitus expellatur. 
Item omnibus christianis istius provincie et civitatis et dyocesis Pragensis sub pena 
excommunicationis districtius inhibemus, ne iudeos vel iudeas secum ad convivandum 
recipiant, vel cum eis manducare vel bibere audeant, aut etiam cum ipsis in suis nuptiis 
vel neomeniis vel ludis saltare vel tripudiare presumant; nec christiani carnes venales 
seu alia cibaria a iudeis emant, ne forte per hoc iudei christianos, quos hostes reputant, 
fraudulenta machinatione venenent. 
Addicientes, ut si decetero quocumque pretextu iudei a christianis graves seu in-
moderatas usuras extorserint, christianorum participium eis subtrahatur, donec de 
inmoderato gravamine satisfecerint competenter. Unde christiani si opus fuerit per 
censuram ecclessiasticam compellantur ab eorum commerciis abstinere. 
Principibus autem iniungimus, ut propter hoc non sint christianis infesti, sed potius a 
tanto gravamine iudeos studeant cohibere.